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Abstract

Simulations of photobioreactors with microalgae - specific cultures is a field that connects
microbiology with the multiphase fluid dynamics . In microalgae cultivation, it is necessary
to account for various phenomena, e.g., multiphase hydrodynamics with water, CO 2
bubbles and microalgae, multiphase species mass transfer, radiation transport, light
attenuation, growth and culmination of microalgae and their effect on fluid properties.
Computational model presented in this doctoral dissertation thesis links the multiphase
hydrodynamic model and the species mass transfer model. In the thesis, there is an
overview of applicable computational models some given types of photobioreactors. The
developed multiphase hydrodynamic model and the species mass transfer m odel then
draw from this overview. Nex t , the accuracy of these models w as compared with
laboratory experiments. As a result, t he developed computational model of the
photobioreactor can be further extended with other sub - models, i.e., the irradiation
model and the biomass growth model.

Keywords

photobioreactor, multiphase flow , PIV, bubbly flow, mass transfer , fluid dynamics

Abstrakt

wőčđŃőƒïŊĳ̇ĦőŹőĆıőŭđîŀŹőŭƐ̇ű̇ŀžŃŹžŭîŉı̇űŪđćıĦıćŀƖćĭ̇ŉıŀŭőůîű̇Ľđ̇őĆőŭđŉ˗̇ŀŹđŭƖ̇ŪŭőŪőĽžĽđ
ŉıŀŭőĆıőŃőħıı̇ű̇ƒĳćđĦïƜőƒőž̇ŉđćĭîŊıŀőž̇ŹđŀžŹıŊ˖̇Půı̇ŀžŃŹıƒîćı̇Ľđ̇ŊžŹŊĒ̇ƜőĭŃđčŊıŹ̇ůîčž̇ĽđƒƐ˗̇
Ľîŀő̇ŊîŪů˖̇ƒĳćđĦïƜőƒĒ ŪŭőžčĔŊĳ̇ƜîĭŭŊžĽĳćĳ̇ƒőčž˗̇bubliny CO 2 a ŉıŀŭőůîűƕ˗̇ƒĳćđĦïƜőƒƖ̇
ŪůđŊőű̇ŃïŹđŀ˗̇ŪůđŊőű̇đŊđŭħıđ̇ƜïůđŊĳŉ˗̇ıŊŹđŊƜıŹu ŪőĭŃćőƒïŊĳ̇űƒĔŹŃî̇ĉı̇ŭƐűŹ̇î ŉŊőƞđŊĳ̇
ŉıŀŭőůîű̇ î̇ ĽđĽıćĭ̇ ƒŃıƒ̇ Ŋî̇ ƒŃîűŹŊőűŹı̇ ŹđŀžŹıŊƕ̇àƖŪőĉŹőƒƖ̇ ŉőčđŃ̇ ŪŭđƜđŊŹőƒïŊ̇ ƒ ŹĒĭŃđ̇
čőŀŹőŭűŀĒ̇čıƜđŭŹîĉŊĳ̇Ūŭïćı̇ŪŭïƒĔ̇ŪŭőŪőĽžĽđ̇ƒĳćđĦïƜőƒƖ̇ĭƕčŭőčƕŊîŉıćŀƖ̇ŉőčđŃ̇ű modelem
ŪůđŊőűž̇ĭŉőŹƕ̇ĽđčŊőŹŃıƒƖćĭ̇űŃőƞđŀ˖̇V Ūŭïćı̇Ľđ̇žƒđčđŊ̇ƜïŀŃîčŊĳ̇ŪůđĭŃđč̇ƒƖŪőĉŹőƒƖćĭ̇
modđŃƐ̇îŪŃıŀőƒîŹđŃŊƖćĭ̇Ūŭő̇ŭƐƜŊĒ ŹƕŪƕ̇ĦőŹőĆıőŭđîŀŹőŭƐ˖̇ê tohoto p ůđĭŃđčž̇Ūîŀ̇ĆƕŃő̇
ƒƕŹƒőůđŊő̇ĦıŊïŃŊĳ̇ŊîűŹîƒđŊĳ̇ƒĳćđĦïƜőƒĒĭő̇ĭƕčŭőčƕŊîŉıćŀĒĭő̇ŉőčđŃž̇î̇ŉőčđŃž̇ŪůđŊőűž̇
ĭŉőŹƕ̇ĽđčŊőŹŃıƒƖ̇űŃőƞđŀ˖̇¸ůđűŊőűŹ̇ƒƖŪőĉŹőƒƖćĭ̇űžĆ-ŉőčđŃƐ̇Ūîŀ̇ĆƕŃî̇őƒĔůđŊî̇Ūőŉőćĳ̇
ŃîĆőŭîŹőŭŊĳćĭ̇đƔŪđŭıŉđŊŹƐ˖̇Vđ̇ ƒƖűŃđčŀž̇ Źîŀ̇ ŉƐƞđ̇ ĆƖŹ̇ ƒƕƒıŊžŹƖ̇ ƒƖŪőĉŹőƒƖ̇ ŉőčđŃ̇
ĦőŹőĆıőŭđîŀŹőŭî̇čïŃđ̇ŭőƜųĳůđŊ̇ő̇čîŃųĳ̇ƒƖŪőĉŹőƒĒ̇űžĆ-ŉőčđŃƕ˗̇î̇Źő̇ő̇ŉőčđŃ̇ƜïůđŊĳ̇î̇ŉőčđŃ̇
ŭƐűŹž̇ŉıŀŭőůîű˖

Lm˥́pw˙!tmpwb

fotobioreaktor, ƒĳćđĦïƜőƒĒ̇ ŪŭőžčĔŊĳ, PIV, ĆžĆŃıŊŀőƒƖ̇ Źőŀ˗̇ŪůđűŹžŪ hmoty , dynamika
tekutin
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1 Introduction

Microalgae are naturally ecologically diverse. Due to the ir ability to adapt to different life
conditions, they can be found growing in many biotopes , e.g., damp places or aquatic
environments . The algae lack various structures that characterize land plants, such as
leaves or roots, and other organs that are found in other vascular plants. However, their
uniqueness comes from the presence of chlorophyll and having photosynthetic ability in
a single algal cell. Therefore, algal cultivation allows for rather easy operation for biomass
generation and effective genetic and metabolic research in a much shorter time period
than conventional plants (Pelczar et al., 1993). Microalgae , as biological CO 2 and O2
exchangers , can offer some biotechnological potential , as well. Examples of areas where
the microalgal technology can bring some novelty may be in areas of pharmaceuticals,
cosmetics, agriculture, food, or environment . Their added value may be found , for
instance, in produc tion of high value bioproducts or in reduction of CO2 emissions , see
Table 1.1 for some examples . However, utilization of such biotechnology must be based on
a strong biotechnological basis and intended biomass utili zation must also be taken into
account when considering a technical solution.

Table 1.1 Types of selected microalgae and their commercial relevance

Microalgae Application Reference

Thalassiosira weissflogii Production of EPA and
fucoxanthin Marella and Tiwari (2020)

Chlorella vulgaris Wastewater biotreatment Sabeti et al. (2019)

Production of SFA »îŉĳŭđƜ-qŒŪđƜ̇đŹ̇îŃ˖ (2019)

Scenedesmus obliquus Protein extraction Patnaik et al. (2019)

Biodiesel production Han et al. (2016)

Fistulifera solaris PUFA and EPA production Tanaka et al. (2017)

Phaeodactylum
tricornutum

PUFA and EPA production Rodolfi et al. (2017)

Chlorella protothecoides Biodiesel product ion Darpito et al. (2015)

Tetraselmis suecica Biodiesel production Heo et al. (2015)

EPA: eicosapentaenoic acid ; PUFA: polyunsaturated fatty acid ; SFA: saturated fatty acid

Introduction

2

There are two major technical solutions for the cultivation of microorganisms , open and
closed cultivation systems . Photobioreactors, i.e., closed technical systems for microalgal
cultivation , give a clear advantage over open systems, such as ponds, when it comes to
intensive production of high value bioproducts. Closed photobioreactors allow for
cultivation under controlled conditions so that the medium does not get contaminated or
lost , e.g., due to evaporation. However, cultivation process es in such photobioreactors
have different operational requirements as living conditions of microalgae are often far
from their natural habitat in closed vessels . The main differences may be higher cell
densities in the medium resulting in issues with irradiation density and with light patterns,
or different variations of pH and temperature . Moreover , due to induced flow velocities,
the microalgae cells may experience constant shear stress at , or even above , potential
death - levels (Pulz, 2001; Singh and Sharma, 2012).

Therefo re, the design of any technical solution s needs to be evaluated for the cost -
effective application and economic feasibility. Next, adequate control strategies and
harvesting techniques have to be implemented to optimize the overall process yield .
Nevertheless , to reach a state where optimum growth is maintained , all aspects of

[…]

models provide simple systems of differential equations making them easier to couple to
a full comprehensive model. The PSU- based model is a state - based model that assumes a
hypothetical light - harvesting unit of photosyn thesis that, in green plants, comprises
about 300 light - absorbing molecules with a molecule of chlorophyll acting as the reaction
centre. There are usually three or four states with different transition expressions and
theories between them (Gao, 2016).

For instance, the PSU- based Eilers and Peeters model (Eilers and Peeters, 1993) assumes
unit s in three possible states where dark and light reactions are modelled. Figure 2.7
shows how a PSU can travel between the states when it experiences exposure to light.
The unit in the resting state ὼ can only go to the active state ὼ. Next, t he active - state
unit can either return to the resting state ὼ and pass down the energy to start the dark
phase of photosynthesis or be inhibited by capturing another number of photo ns and go
to the inhibited state ὼ. The PSUs in the inhibited state ὼ can eventually recover and go
back to the resting state ὼ.

Figure 2.7 Scheme of Eilers - Peeters transition model. ὼ, ὼ, and ὼ represent the fractions of
PSUs in resting, active and inhibited states, respectively (Gao, 2016)

3 Photobioreactor s

There are different types of photobioreactors meeting different requirements of any
targeted application or operation site . Open- air cultivation systems may offer lower
investment and operational costs over the closed photobioreactor technologies when
placed in the high solar exposure areas , see Figure 3.1. However, d espite the cost of closed
cultivation systems , they have major advantages over the open techni cal systems, e.g.
more balanced control over light, temperature , and nutrients ˭¿žŀîĉőƒï̇đŹ̇îŃ˖˗̇ʼʺʼʻˮ.
Nevertheless, any cultivation system technology should satisfy following (Singh and
Sharma, 2012):

Á The reactor should be universal in cultivation of various microalgal species.
Á The reactor design must p rovide uniform illumination of the culture surface.
Á The reactor design must prevent or minimize fouling of the reactor since

microalgae cells are highly adhesive to wall s, particularly of its light transmitting
surfaces.

Á Targeting high mass transfer rates must not be at the expense of culture damage
or growth suppression.

Á The reactor should have minimum non - illuminated part s.

Figure 3.1 Open pond at Hamburg - Reitbrook , Germany (ABiRe, 2022)
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Following text presents two photobioreactor types , the flat - panel photobioreactor and
the tubular photobioreactor. These vessels were used for work in this dissertation thesis
and were placed at the Institute of Process Engineering at Faculty of Mechanical
Engineering at Brno University of Technology. The reader is recommended to see, e.g.,
Posten (2009), Singh and Sharma (2012), or ćıĒŊ̇UđŭŊïŊčđƜ̇đŹ̇îŃ˖ (2013) for details about
other cultivation technologies.

3.1 Flat-Panel Photobioreactor

The hydrodynamic model assessment was performed on the lab- scale cuvette of the
photobio reactor shown in Figure 3.2. This cuvette was of a stirred flat - panel type with
dimensions in Figure 3.3. The water free surface reache d the height of 166 mm.

Figure 3.2 Photobioreactor FMT 150 (PSI, 2021)

Its interior was equipped with a U- shaped stainless- steel aerator tube , Teflon - coated stir
bar, and two ́12 mm probes , a pH probe and a temperature probe . The U- shaped aerator
tube deliver ed air near the cuvette bottom Źĭŭőžħĭ̇Ħőžŭ̇´ 0.7 mm holes. The stir bar was
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of a magnetic type and was placed at the front glass panel inside the vessel . There was no
shaft that would introduce some ĦđîŹžŭđű̇Źő̇Źĭđ̇ćžƒđŹŹđ˾ű̇glass panels so it could be easily
exchanged or remove d. Possible rotational speeds for the motor were between 120 and
600 revolutions per minut e (rpm ) yielding the Reynolds number in the range of 5,000 and
25,000, respectively. In addition to the temperature probe, the temperature c ould be
controlled by a ¸đŃŹıđŭ̇ćđŃŃ̇ıŊ̇Źĭđ̇ćžƒđŹŹđ˾ű̇Ćîűđ and the back wall could be lit with a LED
array, see Figure 3.4 for the detail.

Figure 3.3 Orthographic view of the cuvette with in its frame and with dimensions (in mm).
The figure does not show glass panels. The rectangle marks its inner volume instead where

the its height is limited to the water free surface .
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Figure 3.4 Cuvette illuminated from the back with a white LED array (PSI, 2021)

The aeration gas flow through the cuvette was controlled by a flow controller and could
reach up to 3 00 ml min - 1 where the aeration gas was air enriched by 3 % CO2. As shown in
Figure 3.5, the flow of both phases inside this type of photobioreactor was affected by the
stirrer and/or air sparging. The figure shows three flow snapshots in the cuvette, without
agitation, with the minimal agitational speed (120 rpm), and with the maximal agitational
speed (600 rpm). The stirrer - induced agitation form ed the most intensive flow patterns
that were able to break bubbles. Under non - agitated conditions, i.e., in a bubble rising
regime, the bubbles c ould be as large as 5 mm in diameter and mostly of ellipsoid shape.
This shape was also dominant under the low agitation speeds. At higher r evolutions per
minut e, bubbles were broken down by the stirrer and appear ed to be of a spherical shape.

In addition to the aeration, the cuvette c ould be irradiated with a LED array , as well. To
study the cyanobacterial growth with dynamically induced state transitions, four blue
LEDs interlaced with four orange LEDs arranged together in to twelve rows could be used.
To study photoinhibition, o n the other hand, a panel of white LEDs c ould be used. Some
additional information about the photobioreactor can be found in Nedbal et al. (2008) or
PSI (2021).
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c)

b)

a)

Figure 3.5 Snapshots of bubble sizes and shapes during operation
a) no agitation, b) 120 rpm , c) 600 rpm