Posudek školitele

doktoranda

Ing. Miroslava Rebeje

Posudek je zpracován v souvislosti s přípravou obhajoby disertační práce Ing. Miroslava Rebeje.

Ing. Miroslav Rebej byla přijat na doktorské studium v oboru *Konstrukční a procesní inženýrství* na Ústavu procesního inženýrství (ÚPI) Fakulty strojního inženýrství VUT v Brně ke dni 1.9.2019 jako absolvent magisterského studia v oboru Procesní inženýrství na Fakultě strojního inženýrství VUT v Brně. Ing. Miroslav Rebej se po celou dobu systematicky věnuje problematice numerického modelování, resp. výpočtovým simulacím fotobioreaktorů se zaměřením na hydrodynamiku a přenos hmoty. K řešení této problematiky využívá na ústavu dostupné softwarové prostředky pro výpočtové modelování proudění (CFD). Rovněž využívá experimentální základnu ústavu pro získávání experimentálních dat pro ověřování výsledků výpočtových simulací a predikcí.

Téma řešené v disertační práci Ing. Miroslava Rebeje se vztahuje především k výzkumně-vývojovým aktivitám školitelského pracoviště řešených zejména v rámci výzkumného projektu DMS SPETEP – Strategické partnerství pro environmentální technologie a produkci energie (dlouhodobá mezisektorová spolupráce), ale i v rámci výzkumných aktivit smluvního výzkumu v rámci výzkumně-vývojového pracoviště NETME Centre na Fakultě strojního inženýrství VUT v Brně. Ing. Miroslav Rebej je také členem Sekce systémů pro přenos tepla a výpočtového modelování CFD na Ústavu procesního inženýrství. Výsledky prezentované v předkládané disertační práci umožňují řešit a rozvíjet problematiku, která tematicky spadá do činnosti této sekce a tvoří součást aktivit, které jsou rozvíjeny i v dalších činnostech tohoto pracoviště.

Téma disertační práce Ing. Miroslava Rebeje je „Simulace fotobioreaktorů z pohledu hydrodynamiky a přenosu hmoty“. Uvedené téma bylo doktorandem značně rozpracováno již v *Pojednání ke státní doktorské zkoušce*, kterou jmenovaný úspěšně složil 25.11.2021.

K obhajobě doktorand předkládá ucelenou disertační práci zpracovanou v anglickém jazyce, která se v souladu s vytyčeným tématem zaměřuje především na vývoj dvou zásadních numerických, resp. simulačních modelů, které budou v budoucnu součástí celkového simulačního modelu pro simulaci fotobioreaktorů. Konkrétně je tak výzkumná a vývojová pozornost v práci zaměřena na vývoj a ověření simulačního modelu popisujícího hydrodynamiku předmětného typu fotobioreaktoru a dále na vývoj a ověření simulačního modelu popisujícího přenos hmoty v předmětném typu fotobioreaktoru. Vývoj obou těchto simulačních modelů je založen na použití sofistikovaných CFD výpočtů ověřovaných pomocí dat získaných z experimentálních měření na předmětném typu fotobioreaktoru. Obdržené výsledky takto vyvinutých výpočtových simulačních modelů jsou v disertační práci představeny ve srovnání s experimentálními daty a lze konstatovat, že obdržená míra shody výsledků vyvinutých simulačních modelů s experimentálními daty je plně akceptovatelná k tomu, aby se tyto vyvinuté modely mohly v budoucnu stát součástí celkového simulačního modelu pro simulaci fotobioreaktorů.

Samotná předložená disertační práce je členěna do sedmi hlavních kapitol. Po první kapitole zahrnující úvod do problematiky a specifikaci cílů disertační práce, následuje kapitola druhá, rešeršní, důkladně mapující přehled současného stavu poznání v předmětné problematice. Ve

třetí kapitole jsou pak čtenáři seznámeni se dvěma základními typy fotobioreaktorů – plochým a trubkovým – a jejich experimentálními realizacemi, které jsou v práci využity pro získávání experimentálních dat za účelem ověření vyvíjených výpočtových simulací. Čtvrtá kapitola je pak již zaměřena na vlastní vývoj numerického modelu pro simulaci hydrodynamiky fotobioreaktoru. V její první části jsou představeny detaily provedení experimentálního zařízení, jeho funkce a získaná data a ve druhé části je pak představen samotný vyvinutý simulační model hydrodynamiky, jeho detaily a obdržené výsledky a jejich srovnání s experimentálními daty. Pátá kapitola je potom zaměřena na vlastní vývoj numerického modelu pro simulaci přenosu hmoty ve fotobioreaktoru a seznamuje čtenáře s jeho detaily, obdrženými výsledky a s jejich srovnáním s experimentálními daty. Šestá kapitola demonstruje další krok vývoje – tj. přípravu na sestavení celkového simulačního modelu fotobioreaktoru a představuje dílčí dosažené výsledky vyvíjeného modelu ozáření a jeho příspěvek do celkového simulačního modelu fotobioreaktoru. V závěrečné sedmé kapitole jsou potom sumarizovány dosažené výsledky disertační práce a představeny budoucí výzkumné aktivity v řešené oblasti.

Disertační práce měla za cíl vyvinout vhodné a ověřené numerické modely pro výpočtovou simulaci hydrodynamiky a přenosu hmoty ve fotobioreaktoru. Z pozice školitele považuji vytýčené cíle za splněné a výsledky práce Ing. Miroslava Rebeje proto hodnotím pozitivně. Dovoluji si na tomto místě zdůraznit jeho aktivní, pečlivý a cílevědomý přístup k doktorskému studiu, což se projevilo, mimo jiné i tím, že doktorand získal na svůj výzkum grant od města Brna v rámci grantové soutěže PhD Talent. Výzkumnou aktivitu doktoranda dokládá i ta skutečnost, že za dobu doktorského studia je Ing. Miroslav Rebej autorem, resp. spoluautorem celkem 7 odborných sdělení, v nichž jsou zastoupeny jak časopisecké, tak konferenční příspěvky na mezinárodní i národní úrovni.

Závěr:

Předloženou disertační práci zpracovanou Ing. Miroslavem Rebejem na téma „Simulace fotobioreaktorů z pohledu hydrodynamiky a přenosu hmoty“ jednoznačně považuji za přínosnou a doporučuji disertační práci k obhajobě.

V Brně 17.10.2022

doc. Ing. Zdeněk Jegla, Ph.D.
školitel doktoranda
Ústav procesního inženýrství
Fakulta strojního inženýrství VUT v Brně